MAI.

## MAI. 31

I. IN AQUILEIA] Aquileienses sancti, quibus hic accensentur Protus et Chrysogonus, iidem sunt quos Fortunatus Cantianos appellat:

Aut Aquileiensem si forte accesseris urbem Cantianos Domini nimium veneraris amicos Ac Fortunati benedicti martyris urbem<sup>1</sup>.

Nomina Cantianorum inscripta sunt in celebrata illa Gradensi « capsella »: Cantius, Cantianus, Cantianilla<sup>2</sup>. Illorum passionis variae narrationes exstant, in quibus paene omnibus sancti die 31 maii obtisse dicuntur. Ex istis libellis antiquissimus, qui S. Ambrosii<sup>3</sup> nomine perperam inscriptus est, et alias ac fortasse verius Maximo Taurinensi tribuitur, solos memorat tres sanctos Cantianos. In altera Passione, quae pariter Ambrosio supposita fuit, sancti die 14 iunii occubuisse narrantur, iisque socius additur Protus, non tamen Chrysogonus<sup>4</sup>. Hunc cum Proto Cantianis adiungunt, cum reliquae istorum Passiones<sup>5</sup>, tum inscriptiones recentiores nec satis certae fidei<sup>6</sup>. Denuo nobis occurrent tres Cantiani cum Proto et Chrysogono die 15 iunii: soli Cantiani 17 iunii; Protus cum Cantianilla 14 iunii. Chrysogono autem sacer est 24 novembris. Itaque haud temere dixeris 31 maii proprium festum esse Cantianorum<sup>7</sup>, iisque Protum et Chrysogonum sociatos fuisse, quod et ipsi Aquileienses essent.

**In Aquileia Cantii, Cantiani, Cantianillae.**

Si fides sit Chronico Gradensi, accidit ut, saec. VI mediante, Geminianus quidam presbyter cum quibusdam suis comprovincialibus ad Aquilegensium destructam perveniret civitatem; perquirentes reliquias sanctorum, invenerunt ibi corpora sanctorum martyrum Cancii et Canciani atque Cancianille necnon et corpora sanctarum virginum Eufemiae, Dorotheae, Teclae et Erasmae, quas omnes reliquias, ut ei revelatum fuerat, secum deferentes, cum maximo honore in Castro Gradensi infra ecclesias dignissime condiderunt. Paulus patriarcha corpora sanctorum Canci, Canciani et Cancianillae in ecclesia sancti Iohannis evangelistae celeberrime composuit et natalicia eorum celebrari constituit pridie kalendas madii<sup>8</sup>. Erravit procul dubio qui haec scripsit, posuitque kalendas maias pro kalendis iuniis.

5. PROTI] Ut modo dictum est, nec Proti nec Chrysogoni natalis hodie agitur, quamquam et ipsi Aquileienses sunt. Quare seorsim nominandi.

<item in Aquileia> Proti, Crisogoni.

9. CARTAGINE] Ignotus plane est martyr Car-

thaginiensis Dacianus, al. Daciana, quem soli codices BW recensent. An forte scriptum pro Donatianus, infra, n. 17?